A partir de l’exercice clos le 31/12/2016,

‐ L’actif d’impôt différé est retraité en actif non courant et non parmi les autres actifs courants.
‐ Les avances et acomptes sur fournisseurs d’immobilisations figurent au niveau de l’actif du bilan

parmi les immobilisations corporelles ;

‐ Au niveau de l’état de flux de trésorerie :

 les variations des comptes des fournisseurs d’immobilisations sont présentées parmi les flux de

trésorerie liés aux activités d’investissement ;
 Les avances et acomptes sur fournisseurs d’immobilisations sont présentés parmi les flux de

trésorerie liés aux activités d’investissement.
 Ajout de la ligne « variation des intérêts courus »,
 Ajout de la ligne « incidences des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents

de liquidités » ;
 L’échéance à moins d’un an du prêt obligataire est retraitée au niveau des variations des autres

actifs.

Les chiffres de l’exercice clos le 31/12/2015 ont été retraités pour des besoins de comparabilité comme
suit :

1- Bilan actifs consolidés

Rubriques
Solde au 31/12/2015
avant retraitements

Solde au 31/12/2015
après retraitements

Montant du
retraitement

Immobilisations corporelles   13 588 131,030 13 835 263,711 247 132,681

Autres actifs courants   4 615 503,769 4 153 917,390   (461 586,379)

Autres actifs non courants   198 845,980 413 299,678   214 453,698

2- Etat de flux de trésorerie consolidés

Rubriques
Solde au 31/12/2015
avant retraitements

Solde au 31/12/2015
après retraitements

Montant du
retraitement

Variation des autres actifs   (3 177 499,868)   (2 929 387,187)   248 112,681

Variation des fournisseurs et autres dettes   38 991 237,056 39 178 980,170   187 743,114

Variation des intérêts courus  0,000 3 649,926   3 649,926

Incidences des variations des taux de change 0,000   (31 422,605)   (31 422,605)

Décaissements provenant d'acquisition d'immob. corporelles   (4 704 586,452)   (5 143 112,173)   (438 525,721)

Variation des incidences des variations des taux de change 0,000   31 422,605   31 422,605

Trésorerie au début de l'exercice   38 152 615,619   37 747 715,619   (404 900,000)

Trésorerie à la clôture de l'exercice   27 742 488,209   27 338 568,209   403 920,000

IV – Notes explicatives sur les différents postes des états financiers consolidés

A - 1 Immobilisations incorporelles

Au 31 décembre 2016, les immobilisations incorporelles ont atteint en net 203.365,004 dinars. Elles se
détaillent comme suit :

Rubriques 31-déc.-16 31-déc.-15

Logiciels Informatiques 551 411,216 501 075,488

Amortissement Logiciels Informatiques   (348 046,212)   (190 891,233)

TOTAL NET 203 365,004 310 184,255

Les investissements en immobilisations incorporelles ont atteint en 2016, 50.335,728 dinars.